
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N. 1554/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 

VISTO l'articolo 7 del D.lgs. n. 150/2009 così come modificato dal D.lgs 
n. 74/2017, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 
valutino annualmente la performance organizzativa e individuale e 
che a tale fine adottino e aggiornino annualmente, previo parere 
vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema 
di misurazione e valutazione della performance; 

VISTO l’articolo 9 del D.lgs. n. 150/2009 così come modificato dal D.lgs 
n. 74/2017, il quale individua gli elementi cui deve essere collegata 
la misurazione e la valutazione della performance individuale dei 
dirigenti e del personale responsabile di una unità organizzativa in 
posizione di autonomia e responsabilità; 

VISTA la Disposizione n. 250 del 30 dicembre 2010 con la quale l’Istituto 
si è dotato del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance in attuazione dell’articolo 7 del D.lgs. 150/2009 così 
come modificato dal D.lgs. n. 74/2017; 

 
VISTA la Disposizione n.1064 del 29 marzo 2012 con la quale è stato 

adottato il Manuale per la valutazione della performance 

individuale dei Responsabili di Strutture di livello dirigenziale, il 
quale descrive le modalità per la valutazione della Performance 
individuale relativa al 2018; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del dPR n. 105 del 2016 il quale attribuisce 
al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni di indirizzo, 
coordinamento e monitoraggio in materia di ciclo della 
performance, avvalendosi del supporto tecnico e metodologico 
della Commissione Tecnica per la Performance (CTP) di cui 
all’articolo 4 del citato dPR; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 2/2017 per il Sistema di misurazione e 
valutazione della performance rivolte ai Ministeri ed applicabili, 
in linea generale, anche alle altre pubbliche amministrazioni, le 
quali richiamano la necessità, ai sensi dell’articolo 7 del D.lgs 
n. 150/2009 così come modificato dal D.lgs n. 74/2017, di un 
aggiornamento annuale del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della performance;  

VISTO  il CCNL relativo al personale dell'Area Istruzione e Ricerca per il 
triennio 2016-2018; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 
triennio 2016-2018; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento e all’integrazione dei 
documenti Sistema di Misurazione e Valutazione dell’ISPRA e del 
Manuale per la valutazione della performance individuale dei 

Responsabili di Strutture di livello dirigenziale in uso presso l’Istituto; 

TENUTO CONTO degli esiti del confronto, ai sensi dell’articolo 68, comma 8 del 
CCNL, con le Organizzazioni Sindacali rappresentative, convocate 
dall’Amministrazione con Lettera prot. n. 24295 dell’11/04/2019 e 
Lettera prot. n.34215 dell’28/05/2019 circa i criteri generali del 
Sistema di Valutazione della performance; 

PRESO ATTO della Lettera prot. n. 06/OIV acquisita agli atti dall’Amministrazione 
con prot. n. 42664 dell’8/07/2019, con la quale l’Organismo 
Indipendente di Valutazione ha trasmesso parere favorevole sul 
documento relativo all’aggiornamento del Sistema di Misurazione e 
Valutazione dell’ISPRA 2019; 

 

DISPONE 

l'adozione del documento Sistema di misurazione e valutazione della performance 
ISPRA allegato al presente atto e della Relazione di Accompagnamento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il Servizio DG-SGQ, in qualità di Struttura tecnica permanente per la misurazione 
della performance, assicurerà il costante supporto tecnico nonché la predisposizione e 
l'adozione di tutte le attività necessarie all'attuazione ed al monitoraggio del 
processo di valutazione.  
Dà mandato al Servizio DG-SGQ di provvedere, altresì, agli adempimenti connessi 
e conseguenti ivi inclusa la trasmissione all'OIV. 

 
12 luglio 2019             Il Direttore Generale 
                           Dr. Alessandro Bratti 
 


